
Exploitation de l'eau dans le canton de
Neuchâtel au début du 3ème millénaire

Objekttyp: Chapter

Zeitschrift: Bulletin de la Société Neuchâteloise des Sciences Naturelles

Band (Jahr): 132 (2012)

PDF erstellt am: 01.06.2024

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte an
den Inhalten der Zeitschriften. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern.
Die auf der Plattform e-periodica veröffentlichten Dokumente stehen für nicht-kommerzielle Zwecke in
Lehre und Forschung sowie für die private Nutzung frei zur Verfügung. Einzelne Dateien oder
Ausdrucke aus diesem Angebot können zusammen mit diesen Nutzungsbedingungen und den
[...]
L’EAU DANS LE CANTON DE NEUCHÂTEL DU 19E AU 21E SIÈCLE

153

concentrations maximales de rejet fixées par
l’Ordonnance fédérale sur la protection des
eaux OEaux), du 28 octobre 1998. Dans
la région neuchâteloise, c’est le canton par
son Service de l’énergie et de l’environnement

SENE), qui fixe les normes de rejets
de cas en cas. Pour chaque paramètre, les
normes s’appliquent en fonction de l’état de
la STEP, de son importance au point de vue
du débit de restitution, et du bassin récepteur

lac ou rivière). C’est ainsi que la STEP
de Neuchâtel, qui totalise 50 % des rejets
d’eau épurée dans le lac de Neuchâtel, s’est
vu imposer des contraintes plus sévères que
les autres stations :

- demande biologique en oxygène DBO) : ce

paramètre, sous la forme DBO5 demande biochimique

en oxygène durant 5 jours=valeur moyenne)
exprime la quantité d’oxygène utilisée par les
microorganismes aérobies pour consommer et

détruire la matière organique grâce aux processus

d’oxydation qu’ils mettent en oeuvre. Dans une eau

brute de STEP, la DBO5
peut s’élever de 100 à 250

mg/L O
2

voire davantage Les normes exigent 15
mg/L au maximum au rejet, mais pour la STEP de

Neuchâtel, ainsi que pour celle de La Chaux-de-

Fonds, le SENE a abaissé la norme à10 mg/L.

- demande chimique en oxygène DCO) : ce
paramètre correspond à la quantité d’oxygène qu’il
faut fournir pour oxyder les matières oxydables par

voie chimique uniquement. A l’entrée des STEP
on totalise une DCO comprise entre 200 et 500

mg/L O
2 Il n’y a pas officiellement de normes de

rejets pour ce facteur, mais on admet 60 mg/L O
2

au maximum au rejet.

- phosphore total : en général les eaux usées

brutes contiennent entre 3 à 10 mg/L P. Au rejet,
les normes sont fixées à un maximum de 0,8 mg/L ;

mais pour la STEP de Neuchâtel, elles ont été

abaissées à 0,3 mg/L de manière à limiter autant
que possible la croissance des algues dans le lac.
Depuis une vingtaine d’années d’ailleurs, et de

manière réjouissante, la déphosphatation dans les
STEP du littoral a porté ses fruits. On est passé
en effet d’une moyenne pondérée en fonction du

volume du lac, de 60 µg/L Pen 1982, àmoins de 10
µg/L en 2005, passant ainsi du stade eutrophe au
stade oligotrophe. L’abaissement a été particulièrement

sensible depuis 1986 grâce à l’interdiction
des adjuvants phosphatés dans les lessives.

- matières en suspension : les eaux brutes en

contiennent des quantités très importantes et

variables. On exige un maximum de 15 mg/L au

rejet, mais 10 mg/L à la sortie de la STEP de
Neuchâtel, ce qui a nécessité la mise en service du 4ème

stade d’épuration.

Remarque : Les normes de rejets sont également
plus sévères pour la STEP de La Chaux-de-Fonds

qui envoie ses eaux épurées dans le Doubs. Du fait
de ce rejet en rivière, cette STEP doit obligatoirement

effectuer une nitrification/dénitrification de

son eau usée, de manière à limiter les substances
azotées fertilisantes dans la rivière. L’azote
organique y est d’abord minéralisé en ammonium, en

phase aérobie. Puis l’ammonium subit une oxydation

en milieu très aéré pour donner des nitrates
inorganiques, lesquels subissent une réduction
en milieu anoxique, qui les transforme en azote
gazeux. Le SENE a fixé une valeur limitede2 mgN/L
pour l’ammonium à la sortie de cette STEP
MONTANDON et al, 2004). De plus, les autres paramètres
tels que la DBO, le phosphore et les matières en

suspension, ont été abaissés aux mêmes conditions
qu’à Neuchâtel. Montandon 2006) a démontré en

outre que la charge polluante globale rejetée dans

le Doubs, a nettement diminué depuis la mise en

service de la STEP réhabilitée en 2004.

Dans le canton de Neuchâtel, les rendements

obtenus par les STEP concernant
ces paramètres étaient entre 2000 et 2010,
de 90 % pour la DBO

5
et de 85 % pour le

phosphore total leur évolution peut en être
suivie sur les sites internet des différentes
STEP).

Pour résumer schématiquement le
processus d’épuration, l’eau usée renferme en
moyenne :
- quelque 40 % de matières grossières ou
fines en suspension qui sont éliminées par
les traitements mécaniques et physiques.



R. STETTLER

- quelque 60 % de matière organique
dissoute,

154

dont la phase biologique récupère
à peu près 90 % des composés ; les 10 %
restants sont retenus par le 4ème stade
d’épuration, exigé seulement dans les grandes
installations.

Rappelons que les sels inorganiques
dissous ne sont pas éliminés par leur passage
dans une STEP, à l’exception du phosphore
fixé chimiquement.

Signalons encore que pour quantifier
globalement les matières polluantes contenues
dans les eaux usées domestiques, on
dispose d’une unité de mesure appelée «
équivalent–habitant » Cette notion est utilisée
pour tenir compte de la pollution émise par
une agglomération à partir de la densité
de la population qui y réside et des autres
activités non domestiques. Elle est définie

comme étant la pollution quotidienne
occasionnée par un individu qui utilise en
moyenne 200 à 300 litres d’eau par jour, à

savoir des eaux ménagères détergents,
graisses), et des eaux-vannes matières
fécales, matière organique carbonée et azotée,

germes fécaux). C’est ainsi que selon
la Directive européenne du 21 mai 1991
relative au traitement des eaux résiduaires
urbaines, un équivalent-habitant représente
une DBO

5
de 60 g d’oxygène par jour. Pour

Neuchâtel par exemple, la base de fonctionnement

de la STEP est établie sur le chiffre
de 75’000 équivalents-habitants, ce qui
correspond à une population réelle d’environ

40’000 habitants Neuchâtel + Peseux).
Il y a donc une marge de sécurité déjà en
place en fonction des besoins futurs de la
Ville, dont les apports du Val-de-Ruz ouest
depuis juin 2010. C’est aussi le cas pour La
Chaux-de-Fonds dont la STEP est prévue
pour 60’000 équivalents-habitants, la
population raccordée étant d’environ 39’000
habitants. De même, la nouvelle STEP
centralisée du Val-de-Ruz à Engollon est prévue

pour 18’000 équivalents-habitants, avec
une population actuelle raccordée voisine
de 10’000 habitants. Ce qui fait que seule¬

ment les 2/3 de la capacité de cette STEP
sont utilisés. En comparaison, les plus
petites STEP du canton, à savoir celles de
Brot-Dessous et de Champ-du-Moulin ne
totalisent que 70 équivalents-habitants. Une
autre petite STEP, celle du Pâquier, calculée
pour 150 équivalents-habitants, constitue
une curiosité. Elle diffère des modèles
standards, parce que calquée sur un fonctionnement

naturel : dégrillage à l’entrée, puis
filtre à sable pourvu de plantes absorbantes
et étang d’affinage, sorte de lagunage, à la
sortie. Malheureusement, son fonctionnement

est plus délicat en hiver.
En résumé, l’épuration de l’eau permet de

piéger les matières solides, de diminuer la
partie biodégradable carbonée de la charge
organique, de retenir le phosphore, et dans
certaines STEP dont les rejets s’en vont
dans les cours d’eau, de transformer l’azote
ammoniacal en azote gazeux. Mais les
STEP ne peuvent en tous cas pas éliminer
les résidus industriels comme les solvants et
les métaux lourds qui doivent être retenus à
la source), ni les molécules complexes résidus

pharmaceutiques, hormones, cosmétiques,

produits phytosanitaires, etc.). Surtout

elles ne peuvent pas produire de l’eau
potable, car le rejet des microorganismes lié
aux phases biologiques, dont beaucoup sont
pathogènes, est bien trop important dans
l’eau épurée.

Une campagne d’environ 10 séries de mesures
effectuée il y a une vingtaine d’années à la STEP
de Neuchâtel avait ainsi révélé une moyenne de 10
millions de bactéries fécales par 100 mld’eau usées

à l’entrée de la station. Malgré un taux d’épuration
voisin de 90 %, il en subsistait encore environ 1

million à la sortie dans l’eau épurée.Alors que dans
des eaux de source moyennement contaminées, on
dépasse rarement quelques centaines de microorganismes

fécaux par 100 ml.

5ème stade d’épuration : ultime étape
d’affinage des eaux de rejet des STEP

Pour éviter les problèmes hygiéniques
évoqués ci-dessus, dus aux rejets d’eaux



L’EAU DANS LE CANTON DE NEUCHÂTEL DU 19E AU 21E SIÈCLE

155

usées traitées, certaines grandes STEP
situées à proximité de plages, peuvent être
contraintes de désinfecter les eaux de leur
exutoire, afin de ne pas causer des infections
néfastes aux baigneurs. Dans de tel cas le
traitement s’effectue généralement par
irradiation UV, de manière à ne pas produire de
résidus d’oxydation toxiques vis-à-vis des
poissons et autres organismes du réceptacle
lacustre ou fluviatile. Mais en général, on se

contente le plus souvent de ne pas implanter
de plages à moins de 200 mètres de l’exutoire

de la STEP concernée.
Plus récemment, l’Office fédéral de

l’Environnement OFEV) a fait procéder à

une série d’études concernant l’impact des
micropolluants chimiques dans les eaux
des stations d’épuration JORDI, 2012). En
Suisse on suppose que plus de 30’000
composés chimiques entrent dans la constitution
des innombrables produits d’usage courant.
Grâce au perfectionnement analytique, on a

pu mettre en évidence dans les effluents des
STEP soixante à septante micropolluants
organiques peu ou pas biodégradables, dont
les teneurs dépassaient 50 µg/L, et qui
traversent les étapes d’épuration sans être retenus.

On a découvert en outre que lorsque
leur concentration dépasse quelques
nanogrammes par litre, ils ont des effets nuisibles
sur les organismes aquatiques: par exemple,
les pesticides stoppent la photosynthèse des
algues; les perturbateurs endocriniens, dont
les hormones de la contraception, bloquent
la croissance de certains poissons et amphibiens,

etc. On trouve un vaste choix de ces
micropolluants persistants, dont les concentrations

s’accroissent au fur et à mesure
des rejets successifs d’effluents de STEP,
dans les grands lacs suisses, qui alimentent
également les réseaux d’eau potable. Pour
diminuer drastiquement ce phénomène
l’Office fédéral de l’environnement envisage

de faire équiper les rejets des 12 plus
grandes stations d’épuration de Suisse il
y en a plus de 700 au total), totalisant
chacune plus de 100 000 équivalents-habitants,
au moyen d’une technique prometteuse déjà

partiellement utilisées dans le conditionnement

des eaux potables : soit l’ozonation de
l’eau épurée à raison de 3 à 5 g O

3/ m3, ceci
afin d’oxyder les micropolluants, lesquels
seront ensuite adsorbés avec l’ozone
résiduel toxique au moyen de charbon actif en
poudre 12 à 15 g/m3), le tout étant retenu
par une filtration sur sable ou par ultrafiltration.

Un projet de modification en ce sens
de la loi sur la protection des eaux LEaux)
sera mis en consultation dans le courant de
2012.

Traitement et digestion des boues en
phase anaérobie :

Les déchets retirés de l’eau usée forment
des boues très riches en eau appelées boues
liquides de 95 à 97 % d’eau pour 3 à 5
% de matière sèche seulement). Le
pourcentage de matière sèche MS) qu’elles
contiennent est aussi appelé «siccité» Ces
boues liquides, constituées de bactéries
mortes et de matière organique minéralisée,
sont issues de la décantation des matières en
suspension boues primaires) et de la charge
polluante dissoute transformée et assimilée
par les cultures bactériennes libres ou fixées
boues secondaires ou boues biologiques en

excès). Elles sont d’abord stockées dans des
épaississeurs dans les grandes STEP
seulement), puis digérées en anaérobiose. Dans
les épaississeurs-stockeurs la boue liquide
est concentrée à 8 – 10 % de MS. C’est le
processus d’épaississement, qui permet une
légère réduction de la teneur en eau, la boue
épaissie et décantée restant liquide et
aspirable. Dans cette étape, le volume de boue
liquide est déjà réduit dans la proportion de
3 à 1. Les boues pré-épaissies sont ensuite
digérées et fermentées à la température de
35-37°C par toute une série de
microorganismes anaérobies, subissant ainsi des
processus de minéralisation qui transforment

une partie de la matière organique en
matière minérale. Les boues minéralisées
sont ensuite déshydratées, le plus souvent
par des filtres-presses ou par centrifugation,



R. STETTLER

afin de réduire leur volume au maximum, ce
qui conduit à la formation de boues pâteuses
appelées « gâteaux » avec des teneurs
comprises

156

entre 25 à 30 % de siccité. Cette étape
produit des volumes de boues nettement
plus réduits. Par exemple à la STEP de
Neuchâtel, 50 m3/j de boues fraîches à 3 % de
MS se réduisent à environ 4 m3/j à 30 % de
MS après déshydratation. Signalons encore
que seules les 3 grandes STEP Neuchâtel,

Engollon et La Chaux-de-Fonds), et les
STEP des bords de lac St Aubin, Colombier,

Marin et Le Landeron) ont une digestion

anaérobie mésophile par chauffage à 35
°C des boues fraîches. Le Locle est au bénéfice

d’un système monobloc. Les petites
stations font de la digestion lente à froid
par stockage des boues durant 8 à 9 mois.
A noter que la digestion et la stabilisation
des boues sont parfois accélérées par l’ajout
de réactifs minéraux, tels des polymères de
synthèse poly-électrolytes).

Dans le canton de Neuchâtel, au tout
début de l’épuration des eaux, dans les
années 1970, on épandait les boues
déshydratées dans les champs comme amendements.

Elles ont ensuite été compostées,
notamment à Colombier. Mais du fait des
volumes annuels trop importants pour les
sols disponibles, et des risques de contaminations

bactériennes ou chimiques du soussol,

on en est venu petit à petit à les
incinérer, comme l’exige actuellement le
Service fédéral de l’environnement. En 2005,
un projet régional pour la récupération des
boues de l’ensemble du canton sur un seul
site a vu le jour. La solution appliquée sous
l’égide du SENE a consisté à sécher les boues
de toutes les stations d’épuration dans une
installation spéciale implantée dans l’usine
de Cottendart à Colombier. L’idée était
d’obtenir 90 % de siccité à partir des boues
déshydratées à 30 % de MS. Ainsi, au final
il ne devait plus rester que 10 % d’eau ce
qui devait permettre de réduire les volumes
initiaux de 10 à 1. Il était également prévu
que les boues ainsi séchées seraient ensuite

incinérées dans les fours rotatifs des cimenteries

régionales, où elles auraient été amenées

par chemin de fer. Mais le système de
séchage a mal fonctionné et les partenaires
se sont désistés, si bien que ce prototype a
été abandonné. Actuellement, les boues du
canton de l’ordre de 5000 tonnes par an)
sont toujours collectées à Cottendart, et
environ la moitié d’entre elles est incinérée

directement avec les ordures. Le solde
est exporté provisoirement par une société
mandatée dans différentes autres usines
d’incinération, en attendant une installation
plus adéquate à La Chaux-de-Fonds.

Une unique usine d’incinération des ordures pour
le canton, avec un doublement de capacité, devrait
y être construite par l’entreprise VADEC SA. Son
ouverture, est prévue aux environ des années 2025,
la station de Cottendart devant probablement être
fermée en 2015 déjà. Mais bien des problèmes
devront être résolus auparavant, en particulier le
transport des ordures depuis le littoral, le Val-de-
Ruz et le Val-de-Travers. Dans l’intervalle, les
ordures du bas du canton seront distribuées à de
grandes usines d’incinération romandes, par voie
de chemin-de-fer.

Pour en revenir au fonctionnement des
stations d’épuration, la digestion anaérobie

des boues produit, outre des substances
minérales, un gaz riche en méthane CH

4
le biogaz, qui représente une source d’énergie

non négligeable pour ces usines. En
effet, des systèmes de couplage chaleurforce

permettent de produire chaleur et
électricité en brûlant ce biogaz. A Neuchâtel, la
production de méthane satisfait actuellement

60 % des besoins énergétiques de la
nouvelle station réhabilitée, contre 30 % à
la Step d’Engollon. A La Chaux-de-Fonds,
grâce à l’apport de boues supplémentaires
de STEP françaises de la région de Morteau,

on obtient 85 % d’autonomie en
électricité ainsi que la totalité du chauffage,
notamment des boues, auquel s’ajoute l’eau
chaude de l’usine.